Edição 3.315 | Ano 13
06 de maio de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
OUTROS

REPUBLICAÇÃO DAS INSCRIÇÕES AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO EMERGENCIAL DE SELEÇÃO
DE PROPOSTAS DA CULTURA – PROGRAMA PAULO GUSTAVO – MIGUEL CALMON Nº 02/2024 . .

Certificação Digital: TNDQQSWI-PRE0X24W-HBIJLUTG-JKOTAISJ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

PROPOSTAS INSCRITAS  EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
EMERGENCIAL DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS DA CULTURA – PROGRAMA PAULO

GUSTAVO – MIGUEL CALMON Nº 02/2024

PRPOSTAS  INSCRITAS  PARA  EDITAL  DE  SELEÇÃO  DE  PROJETOS  PARA  FIRMAR

TERMO  DE  EXECUÇÃO  CULTURAL   COM  RECURSOS  DA  LEI  COMPLEMENTAR

195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO)

EDITAL GEOVANE NASCIMENTO

Este Edital é realizado com recursos do Governo Federal repassados por meio da Lei

Complementar  nº  195/2022 -  Lei  Paulo  Gustavo.  A Lei  Paulo  Gustavo viabiliza  o maior

investimento  direto  no  setor  cultural  da  história  do  Brasil  e  simboliza  o  processo  de

resistência da classe artística durante a pandemia de Covid-19, que limitou severamente as

atividades do setor cultural. É, ainda, uma homenagem a Paulo Gustavo, artista símbolo da

categoria, vitimado pela Covid, e Geovane Nascimento, in memorian, uma importante voz

que se destacou na defesa da cultura calmonense. As condições para a execução da Lei

Paulo Gustavo foram criadas por meio do engajamento da sociedade e o presente edital

destina-se a apoiar projetos apresentados pelos trabalhadores e trabalhadoras da cultura,

artistas, agentes culturais, produtores e fazedores de cultura da cidade de Miguel Calmon-

Ba.

Deste modo, a Prefeitura Municipal de Miguel Calmon, por meio da Coordenação de

Cultura, Secretaria de Educação e Cultura, torna público o presente edital elaborado com

base na Lei Complementar 195/2022, no Decreto 11.525/2023 e no Decreto 11.453/2023.

Na  realização  deste  edital  estão  asseguradas  medidas  de  democratização,

desconcentração,  descentralização  e  regionalização  do  investimento  cultural,  com  a

implementação de ações afirmativas, fundamentado na previsão do Decreto nº 11.525, de 11

de maio de 2023, seus artigos 14, 15 e 16 e  fomentada pela lei  Nº 195 –  LEI PAULO

GUSTAVO,  Regulamentação  nº  195/2022,  sem  prejuízo  das  demais  disposições

regulamentares cabíveis, nas exigências estabelecidas neste Edital bem como do respeito

Edição 3.315 | Ano 13
06 de maio de 2024

Página 3

REPUBLICAÇÃODAS INSCRIÇÕES AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO EMERGENCIAL DE SELEÇÃO
DE PROPOSTAS DACULTURA – PROGRAMA PAULOGUSTAVO–MIGUEL CALMONNº 02/2024

Certificação Digital: TNDQQSWI-PRE0X24W-HBIJLUTG-JKOTAISJ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

aos  princípios  da  transparência,  isonomia,  legalidade,  moralidade,  impessoalidade,

publicidade, eficiência, gratuidade e acesso à inscrição.

PROPOSTAS  INSCRITAS  PARA  EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR

TERMO  DE  EXECUÇÃO  CULTURAL   COM  RECURSOS  DA  LEI  COMPLEMENTAR

195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO)

MODALIDADE I - CIRCO:

.- George dos Santos Assunção

 - Leanderson Cruz Santos

MODALIDADE II - CULTURAS POPULARES.

- Adriano Almeida dos Santos

- Joelson da Silva Pereira

- Manoel Neto Batista da Silva

- Edson Pereira de Santana

MODALIDADE III – LITERATURA, ARTES VISUAIS E DANÇA.

- Fabiana Fernades Sales da Silva

- Murilo Almeida Santana

- Kauwany de Oliveira Cirqueira

- Juliane Rosa de Oliveira

- Márcia Barbosa do Nascimento

MODALIDADE IV – ARTESANATO PESSOA FÍSICA

- Ronise Queiros de Jesus

- Magnólia Rios de Carvalho

- Claudia Oliveira de Aguiar Araújo

- Ivone da Silva Soares

- Simone Sampaio Gomes da Silva

- Eliana Rosa Nascimento dos Santos

MODALIDADE V – ARTESANATO - PESSOA JURIDICA –

Edição 3.315 | Ano 13
06 de maio de 2024

Página 4

Certificação Digital: TNDQQSWI-PRE0X24W-HBIJLUTG-JKOTAISJ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

- Associaçâo dos Artesãos Calmonenses

MODALIDADE VI  – TEATRO - PESSOA FÍSICA

- Giane Silvestre de Almeida

MODALIDADE VII –TEATRO - PESSOA JURÍDICA

- Joelma Gisele Lima da Silva

MODALIDADE  VIII  –  VIDEO  -  CLIPES,  VIDEO  -  DANÇA,  VIDEO  -  ARTE  E/OU

DOCUMENTÁRIOS  -  PESSOA FÍSICA,  REALIZADOS POR ARTISTAS DOS OUTROS

SEGMENTOS Aspectos Naturais, Aspectos Culturais, Casarões e suas Histórias, Contos e

Lendas, Feira Livre, Festividades, Figuras calmonenses, Religiosidade.

- Cleiton Oliveira Silva

- Zeli dos Anjos Silva

- Franciely Timóteo dos Santos

- Raudiney Pereira dos Santos

- Manoel Raimundo Maia

- Ramon Santos da Silva

- José Nilson Oliveira de Araújo

- André José da Silva

- Nadine Gomes Silva

- Luana Pereira da Silva Miranda

- Alberto Maciel de souza

- Zaide Rios Vieira

- Pedro Henrique Carvalho Rios

- Nilmar Dourado Ribas

- Cristiano Pereira Santos

- Gilmar Silva de Jesus

- Marcleide Gomes Silva

- Natanael Batista da Silva

- Ednaldo Alves dos Santos

- Wagner Lima de Morais

Edição 3.315 | Ano 13
06 de maio de 2024

Página 5

Certificação Digital: TNDQQSWI-PRE0X24W-HBIJLUTG-JKOTAISJ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

- Lucas Miranda de Oliveira

- Gleidiane Santos da Silva Aragão

- Juliana dos Santos Silva

- Alyson Nascimento Martins da Silva

MODALIDADE  IX  PRODUÇÃO  AUDIOVISUAL  - PESSOA  FÍSICA  OU  JURÍDICA,

documentários, (que contemplem um ou mais temas abaixo descritos em homenagem aos

100  (Cem)  anos  de  Miguel  Calmon),  produzidas  por  agentes  culturais,  artistas  e

trabalhadores  da  arte  cultura  com  os  temas.  Aspectos  Naturais,  Aspectos  culturais,

Casarões e suas Histórias, Contos e Lendas calmonenses, Feira Livre, Festividades, Figuras

calmonenses, Religiosidade.

- Interativa Designe e Editorial

- João Oliveira dos Santos

- Juruna Henrique Carvalho de Almeida

- Moabe Oliveira Dantas de Almeida

- Sidinei Souza de Araújo

- Associação Comunitária Calmonese

MODALIDADE X - APOIO AS SALAS DE CINEMA –

- Jakson Henrique Souza Rios

MODALIDADE XI - CAPACITAÇÃO, FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO NO AUDIOVISUAL -

Proposta realizada por agentes culturais artistas e trabalhadores da cultura para qualificar o

setor audiovisual do municipio que contemplem espaços como, escolas públicas e/ou Postos

de saúde e demais espaços de saúde.

- Renilton Gomes da Silva

Miguel Calmon, 03 de maio de 2024

Edição 3.315 | Ano 13
06 de maio de 2024

Página 6

Certificação Digital: TNDQQSWI-PRE0X24W-HBIJLUTG-JKOTAISJ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

WECLEY NASCIMENTO DOS REIS
Coordenador Municipal de Cultura

Edição 3.315 | Ano 13
06 de maio de 2024

Página 7

Certificação Digital: TNDQQSWI-PRE0X24W-HBIJLUTG-JKOTAISJ
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br

	OUTROS
	REPUBLICAÇÃO DAS INSCRIÇÕES AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO EMERGENCIAL DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS DA CULTURA – PROGRAMA PAULO GUSTAVO – MIGUEL CALMON Nº 02/2024

		2024-05-06T19:45:04-0300